ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BỈM SƠN

 Số:             /UBND-VHXH

V/v nghỉ lễ Quốc khánh

(02/9) năm 2025

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bỉm Sơn, ngày           tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

Thực hiện Công văn số 3116/SGDĐT-VP ngày 27/8/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 năm 2025 đối với

các đơn vị, trường học. UBND phường Bỉm Sơn hương dẫn các trường Mầm

non, Tiểu học, Trung học cơ sở nghỉ lễ Quốc khánh 2/9 như sau:

1. Thời gian nghỉ lễ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học

sinh ngành Giáo dục được nghỉ Lễ Quốc khánh năm 2025 từ thứ Bảy ngày

30/8/2025 đến hết thứ Ba ngày 02/9/2025 Dương lịch. (Đợt nghỉ này bao gồm

02 ngày nghỉ lễ Quốc khánh và 02 ngày nghỉ hằng tuần).

2. Công tác bảo đảm an toàn, an ninh trường học

- Thực hiện việc treo cờ Tổ quốc tại cơ quan, đơn vị, trường học trước

ngày 30/8/2025 đảm bảo mỹ quan, tôn nghiêm, đúng quy định.

- Trước ngày nghỉ lễ, các đơn vị, trường học tổng vệ sinh trường, lớp học

sạch sẽ, gọn gàng; rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh trường học.

- Trong thời gian nghỉ lễ, các đơn vị thực hiện nghiêm việc trực và bảo vệ

cơ quan, trường học; phối hợp chặt chẽ với công an địa phương để có các biện

pháp cần thiết nhằm đảm bảo an toàn về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phòng

chống cháy nổ…; duy trì công tác trực, sẵn sàng triển khai các phương án,

nhiệm vụ được phân công. Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, giáo

dục đến học sinh, trọng tâm là thực hiện nếp sống văn minh, thanh lịch, giữ gìn

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, không tham gia các tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công điện số

15/CĐUBND ngày 25/8/2025 của UBND tỉnh về việc tiếp tục triển khai quyết

liệt công tác ứng phó với bão số 5 năm 2025; Công điện số 16/CĐ-UBND ngày

26/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tập trung khắc phục hậu quả bão số

5 và ứng phó mưa lũ sau bão và các nội dung Công văn 3077/SGDĐT-VP ngày

24/8/2025; Công văn số 3078/SGDĐT-VP ngày 25/8/2025 của Sở GDĐT về

việc tập trung triển khai thực hiện ngay các nhiệm vụ cấp bách để ứng phó với

cơn bão số 5 năm 2025. Theo dõi chặt chẽ mưa, lũ hoàn lưu sau bão để có giải

pháp ứng phó thích hợp. Ngay sau khi bão tan, khẩn trương khắc phục thiệt hại,

dọn dẹp, vệ sinh trường, lớp đảm bảo an toàn, sạch sẽ, phòng tránh dịch bệnh.

Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, kịp thời khắc phục các cơ sở giáo dục

bị thiệt hại do bão, chủ động có phương án hỗ trợ thiết bị dạy học, sách giáo

khoa và đồ dùng học tập, bảo đảm điều kiện học tập cho học sinh ngay từ đầu

năm học mới. Chỉ khi thật sự đảm bảo an toàn cho học sinh mới tổ chức lại các

hoạt động giáo dục, chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học mới.

- Sau dịp nghỉ lễ các đơn vị, trường học khẩn trương ổn định nền nếp dạy

và học, chuẩn bị cho khai giảng năm học 2025-2026 và thực hiện đảm bảo

chương trình giảng dạy, tập trung nâng cao chất lượng giáo dục đúng kế hoạch

theo quy định và hướng dẫn của Ngành. Khi có tình huống đột xuất, sự cố bất

ngờ báo cáo kịp thời với UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội).

Uỷ ban nhân dân phường Bỉm Sơn đề nghị các đơn vị, trường học thực

hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VHXH, hienptvh.bimson

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Sỹ Tiến

		2025-08-28T19:58:01+0700

		2025-08-29T08:44:13+0700

		2025-08-29T08:44:14+0700

		2025-08-29T08:44:45+0700